
 

1 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei no 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOPROGRAMA DE QUALIDADE DA PÓS-

GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

3ª  NOTA  RETIFICADORA DA CHAMADA INTERNA DE APOIO AOS DOCENTES RECÉM-

DOUTORES E DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS - UFMA/PPPG Nº. 06 /2015 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação  e Inovação – PPPGI, por meio do Departamento de 

Pesquisa, RESOLVE: 

Alterar os textos abaixo relacionados: 

I. Onde se lê: 

8  CALENDÁRIO 

Data Atividade 

18 de setembro/2015 Lançamento da chamada interna 

18 de setembro  a 31 de dezembro de 2015 
Submissão de propostas pela Plataforma  
PROQUALI 

18 de janeiro a 05 de fevereiro de 2015 Avaliação das propostas 

26 de fevereiro de 2016 Divulgação do resultado parcial 

29 de fevereiro a 02 de março de 2016 Período para recursos 

04 de março de 2016 Divulgação do resultado final 

de 05 a 31 de março de 2016 Implantação das bolsas de IC 

A  partir de abril de 2016 Solenidade de entrega dos kits 



 

2 

 

 

Leia-se: 

8  CALENDÁRIO 

Data Atividade 

18 de setembro/2015 Lançamento da chamada interna 

18 de setembro  a 31 de dezembro de 2015 
Submissão de propostas pela Plataforma  
PROQUALI 

18 de janeiro a 05 de fevereiro de 2015 Avaliação das propostas 

04 de março de 2016 Divulgação do resultado parcial 

07 a 09 de março de 2016 Período para recursos 

11 de março de 2016 Divulgação do resultado final 

14 a 31 de março de 2016 Implantação das bolsas de IC 

A  partir de abril de 2016 Solenidade de entrega dos kits 

 
 
Ficam inalteradas as demais disposições. 

 
 

São Luís, 25 de  fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 

 
 


